MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessario & instauragéo de processo de contratagédo, conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR)/Projeto
Basico e Estudo Técnico Preliminar (caso necessario).

DESCRIGAO DA DEMANDA

1. Objeto da Futura Contratacio:

Servigo de Buffet para Audiéncia Publica com o tema Metodologia e Implantagdo da Associagao de Protegao e Assisténcia aos Condenados -

APAC, com a participacao de instituigbes parceiras e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser realizada no dia 08 de agosto de 2025 na
PJR Feira de Santana.

ATENCAO: Replicar esta informagio no item 1.1 do Termo de
Referéncia
2. Objeto se enquadra em solucéo de tecnologia da Informacio:

( )SIM
(x) NAO

Nota: Resolugao
CNMP 283/2024

3. Unidade Solicitante:

Promotoria de Justiga Regional de Feira de Santana

4. Unidade Gestora do Recurso (Codigo e Nome):

40.101 - 0023 / Promotoria de Justi¢a Regional de Feira de Santana

5. Origem do Recurso: (Marcar com X - Indicar conforme dotagdo orgamentaria destinada a despesa)

(x) RECURSOS PROPRIOS - Orgamento do MPBA
() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO ESTADUAL
() RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO FEDERAL

CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO: (Se aplicavel; caso contrario, informar "Nao se aplica")

PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGAO ANUAL

() SIM, contratagdo se encontra prevista no PCA, conforme dados abaixo:

Indica¢do do Item Caodigo previsto no PCA publicado Valor estimado no PCA

(X)) NAO, apresentando-se, a seguir, a justificativa para auséncia de previsio no PCA.
JUSTIFICATIVA:

A despesa apresentada servira para a Audiéncia Piblica com o tema Metodologia e Implantacio da Associacdo de Protecio e Assisténcia aos Condenados - APAC, com

a participacio de instituicdes parceiras e o Ministério Publico do Estado da Bahia, e nio estava prevista para o exercicio, razio pela qual néo foi anteriormente
incluida no PCA.

ATENCAO: Inserir texto com a



Justificativa
RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO
Nome Completo:

Danielle Miranda Almeida das Neves

Unidade Administrativa:

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO DA UNIDADE SOLICITANTE

Nome Completo:

Idelzuith Freitas de Oliveira Nunes

Orgéo/Unidade:

Promotoria de Justi¢a Regional de Feira de Santana

ATENCAO: Este documento devers ser, obrigatoriamente, assinado no SEI pelo servidor responsavel pelo preenchimento.

O superior imediato devera inserir uma manifestacio no SEI dando ciéncia da solicitacéo.
Ty

v
3@'! d Documento assinado eletronicamente por Idelzuith Freitas De Oliveira Nunes - Promotora de Justica, em 01/08/2025, as 15:00, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

,1 eletrénica

——

Jel! d Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 01/08/2025, as 15:02, conforme
assinatura Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

,‘ eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
¥ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1627472 e o cédigo CRC 2A6EE2BE.
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TERMO DE REFERE~NCIA — DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR —
NAO ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

| 1.1 INDICACAO DO OBJETO |

Servigo de Buffet para Audiéncia Publica com o tema Metodologia e Implantagao da Associagdo de Protecdo e
Assisténcia aos Condenados - APAC, com a participa¢do de instituicdes parceiras e o Ministério Publico do
Estado da Bahia, a ser realizada no dia 08 de agosto de 2025 na PJR Feira de Santana.

| 1.2 JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO DEFINIDO |

A previsdo é de que 40 pessoas participardo do evento.

| 1.3 FORMA DE EXECUGAO

(X) A - PRESTACAO DE SERVIGCOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO.
( ) B - PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA.

( ) C-PRESTAGAO DE SERVICOS CONTINUADOS:

( ) C.1-SEM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA.

( ) C.2 - SEM DEDICAGCAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO (Ni-
VEIS MINIMOS DE SERVICO).

( ) C.3 - COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR POSTOS DE SER-
VICOS.

( ) C.4-COM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RESULTADO (NI-
VEIS MINIMOS DE SERVICO).

> JUSTIFICATIVA (para enquadramento como servico continuado):
( ) D- OUTRO(S). Especificar:

| 1.4 JUSTIFICATIVA: ENQUADRAMENTO COMO SERVICO(S) DE ENGENHARIA

(X)A - NAO SE APLICA (N3o se trata de contratacdo de servicos de engenharia).

() B-SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVIGO(S) DE ENGENHARIA”:
> B.1- FUNDAMENTACAO:
> B.2 - ITENS APLICAVEIS:
( )B.2.1-TODOS OS ITENS.

( )B.2.2 - PARTE DOS ITENS:

1.5 FUNDAMENTACAO DA CONTRATAGAO
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TERMO DE REFERE~NCIA — DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR —
NAO ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

O pedido fundamenta-se na necessidade de se contratar servico de buffet para a Audiéncia Publica com o
tema Metodologia e Implantacdo da Associacdo de Protecdo e Assisténcia aos Condenados - APAC, com a
participacdo de instituicdes parceiras e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser realizada no dia 08 de
agosto de 2025 na PJR Feira de Santana. O evento contard com a presenca de autoridades e tera um publico
previsto de 40 pessoas.

| 1.6 DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO |

Cuida-se de prestacdo de servigos de buffet para a Audiéncia Publica com o tema Metodologia e Implantagdo
da Associagao de Protecdo e Assisténcia aos Condenados - APAC, com a participa¢do de institui¢cGes parceiras e
o Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser realizada no dia 08 de agosto de 2025 na PJR Feira de Santana. A
solucdo atende as necessidades da administracdo, tendo se revelado a mais adequada a pretensao
administrativa. O objeto compreende a execuc¢do dos servigcos de buffet para 40 pessoas.

| 2.1 FUNDAMENTAGAO LEGAL |

2.1.1 BASE LEGAL:

A selecdo do fornecedor sera por Dispensa de Licitagao, com fundamento no artigo 75, inciso Il da Lei Federal
n2 14.133/2021, pelo menor preco praticado, a partir de pesquisa de precos realizada no mercado local.

2.1.2 DIVULGAGAO DE AVISO PARA COTAGCAO NO PORTAL MPBA:
(X)A-NAO, CONFORME A SEGUINTE JUSTIFICATIVA: N3o se recomenda a adog¢do do procedimento
previsto no art. 75, §32 da Lei Federal n2 14.133/2021 (divulgac¢ao de aviso pelo prazo minimo de 03
dias Uteis) em razao do exiguo tempo que dispomos para concluir a presente dispensa, considerando
gue o evento foi agendado e confirmado sem informacao prévia.
Quanto a motivac¢do para dispensa ndo eletronica, como é cedico, a dispensa de licitacdo em sua forma
eletronica exige mais tempo para sua conclusdo. Sendo assim, considerando a proximidade do dia do
evento, consideramos apropriado para este momento o uso de dispensa nao eletrénica, com o
objetivo de conferir maior celeridade ao processo, haja vista a disputa eletronica ser mais demorada.
( ) B-SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:

> E-mail para encaminhamento de propostas:

> Telefone para contato:

> Prazo para envio das propostas por e-mail: xx (xxxx) dias Uteis.

| 2.2 HABILITAGAO

2.2.1 JURIDICA:

( X ) A - DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ, Contrato Social e
alteracgGes, se houver, e ato constitutivo);

( ) B - DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificagdo pessoal e
cartdo CPF, caso esta numeragdo ndo conste no primeiro).
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TERMO DE REFERE~NCIA — DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR —
NAO ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
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2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
A - Certiddo Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B - Certidao de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;

B.1 - Certiddo de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do
domicilio da pessoa fisica — caso nao seja Bahia;

C - Certiddo de regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do fornecedor
selecionado;

D - Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

E - Certiddo de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica).

2.2.3 TECNICA:
(X) A - NAO SERA EXIGIDA.
( ) B - SERA EXIGIDA QUALIFICAGAO TECNICA.

2.2.4 ECONOMICO-FINANCEIRA:
(X) A - NAO SERA EXIGIDA QUALIFICAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA.
( ) B - CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA.

( ) C- BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL,
COM INIDICACAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

> JUSTIFICAR OPCAO “C”:

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS:

( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2. Liquidez Geral (LG), que dever3 ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D-DEMONSTRAGAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a %
do valor da licitagao (limite legal: 10%);

> JUSTIFICAR OPCAO “D”:-

| 3.1 REGIME DE EXECUGAO |

(X) A- EMPREITADA POR PRECO GLOBAL.
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TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR —
NAO ELETRONICA - SERVICOS

... MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
( ) B-EMPREITADA POR PRECO UNITARIO.

( ) C-OUTRO. Indicar:

| 3.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO |

3.2.1 O prestador devera retirar a nota de empenho no prazo de 3 dias corridos, contados a partir da notifica-
¢do pela Administracdo, que ocorrera, preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco indicado
na proposta de precos.

3.1.2 O prestador podera solicitar a prorrogacdo do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por
motivo justo e aceito pela Administracado.

| 3.3 FORMA DE EXECUGCAO |

3.3.1 LOCAL(IS) DE EXECUGCAO: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, localizada na Avenida
Presidente Dutra, 2004, Santa Monica, CEP 44076-160, Feira de Santana — BA.

3.3.2 DIAS E HORARIOS PARA EXECUCAO:
( )A-NAO SE APLICA.
(X) B - SIM. CONFORME REGRAS ABAIXO:
o Unidade Responsavel: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
o Dias e Horarios: Segunda a Sexta, das 8:00 as 17:00

o Outras Regras:

3.3.3 NECESSIDADE DE AGENDAMENTO COM O MPBA:
( ) A-NAO SE APLICA.
( X)) B - SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:
o Unidade Responsavel: Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana
o Telefone e e-mail para contato: (75) 3622-5924 e danielle@mpba.mp.br

o Antecedéncia minima (se necessario): Ndo se aplica.

3.3.4 DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA CONTRATAGAO:

(X)A - NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.4 PRAZO(S) DE EXECUGAO:

(X) A - REGRAS:

> A.1-PRAZO(S) DE EXECUGAO - INDIVIDUALIZAR POR SERVICO:
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TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR —
NAO ELETRONICA - SERVICOS
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DO ESTADO DA BAHIA

DESCRIGAO DO SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM

Buffet 1 (X ) Uteis () Corridos

( ) Uteis () Corridos

> A.2-PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE:

(X)1-RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (regra geral).

( ) II- OUTRO. Informar:
> A.3-PRAZO PARA FINALIZAGAO TOTAL DOS SERVIGOS (SE HOUVER): 1 dia util
> A.4 - ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUCAO:

(X)1-NAO.

( ) Il - SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa e respectiva compro-
vacao de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

( ) B-REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE):

( ) C- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).

| 3.5 REGRAS DE GARANTIA

3.5.1 REGRAS GERAIS:

( ) A-NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO OBJETO
DA DISPENSA DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA ACESSORIA.

(X)) B - GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES DEFINIDOS NO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

( ) C- GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS.
> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGCAO DE GARANTIA:

( ) D - HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGCAO DE GARANTIA:
> INDICAGAO DO(S) ITEM(NS):
o GARANTIA LEGAL:
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o GARANTIA CONTRATADA:
( ) E - DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO II - Especificagdes Técnicas Detalhadas. (INCLUIR AO
FINAL DO DOCUMENTO).
3.5.2 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA: (Somente para op¢oes C ou D do item 3.5.1)
3.5.2.1 EXECUTOR DA GARANTIA:

( ) A- CONTRATADO. (REGRA GERAL)
( ) B - FABRICANTE. (EXCEGCAO)

o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante:
3.5.2.2 DURACAO, contado da data do recebimento dos servicos:

( JA-_____ DIAS.

( )B-___ MESES.

( ) C- GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL (SERVI-
COS CONTINUOS)

o Justificar prazo de duragao definido:

3.5.2.3 PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA:
() A-___ HORAS. Contagem — Escolher UMA opgdo: () Uteis ( ) Corridos
()B-___ DIAS. Contagem — Escolher UMA opgdo: () Uteis ( ) Corridos
( ) C-OUTRO (S). Indicar:

3.5.2.4 FORMA DE EXECUGAO DO ATENDIMENTO:
( ) A- ASSISTENCIA SEDIADA NA ZONA URBANA OU METROPOLITANA DE SALVADOR.
( ) B- ASSISTENCIA SEDIADA NO MUNICIPIO:
( ) C-ASSISTENCIA SEDIADA EM LOCAL A CRITERIO DA CONTRATADA.

( ) D- ON SITE, ISTO E, ASSISTENCIA PRESTADA DIRETAMENTE NA SEDE DO MPBA (EXCECKO).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo de __
( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcard com todas as despesas decorrentes
da reparacdo e/ou substituicdo de servicos/bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos
aos locais em que aqueles tenham sido executados (servigos) ou estiverem (bens), bem como
pelo transporte para sua oficina, se necessario;

Verséo — Julho/2024



TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR —
NAO ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

o Justificativa para a garantia on site:
( ) E-OUTRA. Especificar:
3.5.5.5 DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUGCAO DA GARANTIA:

( ) A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.6 POSSIBILIDADE OU NAO DE SUBCONTRATAGAO:

(X) A - VEDADA A SUBCONTRATACAO.
( ) B-ADMITIDA A SUBCONTRATACAO PARCIAL DOS SERVICOS, CONFORME REGRAS ABAIXO:
> Indicar parcela(s) subcontratavel (eis):

> Indicar regras/condi¢des para subcontratagio:

3.7 MODELO DE GESTAO E FISCALIZAGAO CONTRATUAL

3.7.1 DAS DISPOSIGOES GERAIS:

3.7.1.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Federal n® 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n®
14.634/2023, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a
gestdo e fiscalizagdo da contratagdao, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as
irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execuc¢do deste instrumento.

3.7.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizacdo, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e
verificar a perfeita execucdo da contratagdo, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execu¢ao descritos neste instrumento, e determinar
as providéncias necessarias a corre¢ido de falhas, irregularidades e/ou defeitos, sem prejuizos das sancdes

contratuais legais;

3.7.1.2.2 Transmitir a CONTRATADA as instrugdes, e comunicar alteracdes de prazos ou roteiros, quando
for o caso;

3.7.1.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificacdo dos servicos ja efetuados;

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessario, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 Manter anotacdo em registro proprio de todas as ocorréncias relacionadas a execucdo do
contrato, determinando o que for necessario para a regulariza¢do das faltas ou dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 Informar aos seus superiores, em tempo habil para a ado¢do das medidas convenientes, a
situacdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual/BA n®

14.634/2023; art. 12, §2° e Lei Federal n® 14.133/2021, art. 117, § 29).
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3.7.1.3 A fiscalizacdo, pelo CONTRATANTE, n3o desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a
perfeita execucdo do objeto contratual.

3.7.1.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.7.1.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servicos que
ndo estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade

com as condigBes deste instrumento, ou ainda que atentem contra a seguranca de terceiros ou de bens.

3.7.1.4.1 Qualquer servigo ou bem considerado ndo aceitdvel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela
CONTRATADA, as suas expensas;

3.7.1.4.2 A ndo aceitacdo de algum servico ou bem, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do prazo
de execucdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

3.7.1.5 Para fins de fiscalizacdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execuc¢ao do presente instrumento.

3.7.1.6 A gestdo e a fiscalizacdo contratual observardo, ainda, as normas e regulamentos internos do
Ministério Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.
3.7.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO:

(X) A-NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM
3.7.1.

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.7.3 DAS INFRAGOES E SANGCOES ADMINISTRATIVAS:

3.7.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Lei Federal n? 14.133/2021 e Lei
Estadual/BA n2 14.634/2023, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo
administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditdrio e a ampla defesa.

3.7.3.2 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei Federal n2 14.133/2021, a CONTRATADA que:

3.7.3.2.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;

3.7.3.2.2 Der causa a inexecuc¢do parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.3.2.3 Der causa a inexecucdo total do contrato;
3.7.3.2.4 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

3.7.3.2.5 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

3.7.3.2.6 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execuc¢do do contrato;
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3.7.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a contratacdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato;
3.7.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;
3.7.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as seguintes sangdes:

3.7.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecuc¢do parcial do contrato, sempre que
ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei Federal n? 14.133/2021);

3.7.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.7.3.2.2 a
3.7.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §49, da Lei
Federal n2 14.133/2021);
3.7.3.3.3 Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.7.3.2.5 a 3.7.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.7.3.2.2 a 3.7.3.2.4, que justifiquem a imposicdo
de penalidade mais grave (art. 156, §59, da Lei Federal n2 14.133/2021);

3.7.4 DAS MULTAS:

(X) A - APLICAM-SE AS DISPOSIGOES ABAIXO ELENCADAS:

3.7.4.1 Moratdria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatéria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a
seguir descritas:

3.7.4.2.1 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragao falsa durante a execugdo do
contrato;

3.7.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacgao exigida para a contratacgao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.7.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatodria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes
baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecucado total do contrato;
3.7.4.3.2 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;
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3.7.4.4 Para as infragOes abaixo dispostas, a multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou
ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem
motivo justificado;

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAS:

3.7.4.1 Moratdria de xxx % (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatdria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a
seguir descritas:

3.7.4.2.1 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execugdo do
contrato;

3.7.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacao exigida para a contratacao,
guando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato;
3.7.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.7.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.7.4.3 Compensatdria de xxx % (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes
baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecucao total do contrato;

3.7.4.3.2 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa sera de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do
contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou
ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.4.3 Ensejar o retardamento da execuc¢do ou da entrega do objeto da contratacdo sem
motivo justificado;

Obs.: As multas ndo podem ser inferiores a 0,5% e nem superiores a 30% do valor global da
contratacdo, nos termos do artigo 162 e seguintes da Lei Federal n2 14.133/2021.
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| 3.8 CONDIGOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO (PARA FINS DE FATURAMENTO)

3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 1 dia corrido (regra geral), contados:
(X) A - DA FINALIZAGAO DOS SERVICOS.
( ) B-DA ENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA.

( ) C- OUTRO. Indicar:

3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 1 dia corridos, contados do recebimento provisério.
3.8.3 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU SUBSTITUIGCAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S):

( ) A-NAO SE APLICA.

(X)B-PRAZO:

(X)B.1 —2HORAS. Contagem: (escolher UMA opg¢do): ( ) Uteis (X) Corridos
( )B.2 —01DIA. Contagem: (escolher UMA opgdo): ( )Uteis (X ) Corridos
( )B3 - OUTRO (S). Indicar:

3.8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.8.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condi¢bes
pactuadas, podendo, entretanto, se |lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as dedugbes
cabiveis;

3.8.4.2 Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificacdes
constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos prazos definidos neste
instrumento, a contar da notificagdo da CONTRATADA, as suas custas, sem prejuizo da aplicagdo das
penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na presta¢do do servico devera ser suprida no prazo maximo do item 3.8.3
assegurado a CONTRATADA a possibilidade de adoc¢do de eventual solugdo alternativa, neste prazo, a fim de
segurar a continuidade da prestacao do servico;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a
reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que
se verificarem vicios, defeitos ou incorrecdes resultantes da execucdo ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizacdo ndo atestar o recebimento dos servicos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que
possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento sera concretizado depois de adotados, pelo

CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n® 14.133/2021 e, no que couber,
da Lei Estadual de n? 14.634/2023, devendo ocorrer nos prazos definidos neste instrumento;
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3.8.4.6 O aceite ou aprovagao do objeto pelo CONTRATANTE nao exclui a responsabilidade da CONTRATADA
por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas neste instrumento e no processo de
Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive,
as faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

| 3.9 DOS PRECOS

3.9.1 ABRANGENCIA:

(X) A - 0S PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATAGAO.

> A.1- Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remunerac¢des, encargos soci-
ais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a execugao
do objeto, transportes de qualquer natureza, deprecia¢do, aluguéis, administracdo, tributos e
emolumentos.
> A.2 - Demais regramentos (se houver):
( ) B-ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:
3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINIGAO DOS PRECOS:
( ) A-VALOR MENSAL FIXO.
( ) B - VALOR UNITARIO POR SERVICOS.

(X) C- VALOR GLOBAL CONTRATADO, RELATIVO A COMPLETA EXECUCAO DOS SERVIGOS.

( ) D-OUTRO. Indicar:

| 3.10 REGRAS DE FATURAMENTO

3.10.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S):
( ) A-MENSAL.

() B - MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGAO DE CADA
PEDIDO / EMPENHO EMITIDO.

(X) C- EM PARCELA UNICA:

( X) C.1- AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO (Regra
geral).

( ) C.2-OUTRO. Indicar:

( ) D - PARCELADO:

( ) D.1- QUANTIDADE DE PARCELAS:
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( ) D.2 - DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS:

( ) E-OUTRO (A). Indicar:

3.10.2 CONDIGCOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO:

(X) A - NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresentac3o de nota fiscal/fatura e certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.11.1 (abaixo).

( ) B-REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na op¢do A. Especificar:

[ 3.11 REGRAS PARA PAGAMENTO E ATUALIZACAO MONETARIA

3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste instrumento sera efetuado na periodicidade indicada no item
3.10.1, mediante apresentacao, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a prestagdo dos servicos e
certidoes de regularidade cabiveis, bem como consulta a situacdo de idoneidade da CONTRATADA,
documentagdo que deverd estar devidamente acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo
CONTRATANTE;

3.11.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 20 (vinte) dias Uteis, a contar da data de apresentacao
da documentacgdo indicada no item 3.11.1, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentacao
da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.11.4 As faturas far-se-do acompanhar da documentacdo probatéria relativa ao recolhimento dos tributos
gue tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.11.5 O CONTRATANTE realizard a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributdria, de
acordo com a legislagao vigente;

3.11.6 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.11.7 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera
calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a
variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizacdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, ndo serdo considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto &, por forca de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execugao dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

3.12 REAJUSTAMENTO
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( ) A-PREGOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:

» indice oficial para o cdlculo da variacdo de precos:
( )A.1-INPC/IBGE.
( ) A.2-OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagao de requerimento for-
mal pela Contratada, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data do or¢a-
mento estimado pela Administracdo.

> Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses,
sendo o termo inicial o0 més de apresentacdo do orcamento estimado pela administracdo e
termo final o més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de execu¢do de servigos formali-
zados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do or¢amento estimado pela ad-

ministracgao.

> Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir
dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

( X ) B - NAO E CABIiVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA ORIGINARIA DO
CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servigos. *

Na hipdtese de prorrogacdo do prazo de vigéncia, os precos pactuados serdo passiveis de
reajustamento, conforme as seguintes regras e condicdes:

> indice oficial para o cdlculo da variagdo de pregos:
(X) B.1- INPC/IBGE.
( )B.2-OUTRO. Indicar:

> A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requerimento for-
mal pela Contratada, apds o transcurso do prazo total de execug¢do dos servicos contratados.

> Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de meses decorridos
entre a apresentacdo da proposta de precos e o encerramento do prazo inicial de duracdo da
execucdo contratual.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de vigéncia contratual.
* Obs.: Aplicavel especialmente para contratacdes de licenciamentos de uso e servicos de garantia que

perduram por mais de 12 meses (24 ou 36 meses, usualmente), mas cujo pagamento ocorre no inicio
da vigéncia contratual.

3.13 DEFINICAO DE VIGENCIAS |
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3.13.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS (ARP):

(X) A - NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de pregos).

( ) B- VIGENCIA DA ARP:
> Prazo de vigéncia da ARP: meses. (Limitado a 01 ano)

> Possibilidade de prorrogacao de prazo de vigéncia:

( JNAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 2 anos)

3.13.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO:
(X) A - CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:

(X)A.1- 3 meses, contados do recebimento do empenho pela contratada.

( JA.2- dias, contados do recebimento do empenho pela contratada.
( JA3- meses, contados a partir do dia __de de 202x (previsao inicial).*
( JA.4- dias, contados a partirdo dia _de de 202x (previsdo inicial).*

Obs.: Nas opg¢des A.3 e A.4, a data informada devera ser posterior a previsdo de realizacdo do
empenho.

( ) B- CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:

( )B.1- ___ meses/___ anos, contados a partir da

( ) Opgaol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.

( ) Opgao 2: Da data da (ultima) assinatura.

( )B.2- ___dias, contados a partir da

( ) Opgdol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.

( ) Opgao 2: Da data da (ultima) assinatura.

3.13.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA:
(X)A-NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA.
( ) B-SIM. SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO PARA TAL FIM.

> Justificativa:
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3.14 DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.14.1 OBRIGAGOES GERAIS:

3.14.1.1 Promover a execuc¢ao contratual de acordo com as especificacdes técnicas e exigéncias constantes no
presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do
CONTRATANTE, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas,
defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.14.1.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obriga¢des constantes deste instrumento e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucdo do objeto;

3.14.1.2 Prestar diretamente os servicos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em parte,
observando-se as regras para subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execucao dos
servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcio da mdo de obra necessaria
para a completa e eficiente execugao dos servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.5 Manter durante toda a execucdao do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes assumidas,
todas as condicOes exigidas para a contratacdo;

3.14.1.6 Assegurar que os servicos objeto deste instrumento ndo sofram solucdo de continuidade durante
todo o prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacbes previstas em Acordo, Convencdo, Dissidio
Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pela contratagdao, por todas as obrigagdes
trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributdrias e as demais previstas em legislacdo especifica, cuja
inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

3.14.1.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicard na responsabilizacdo
deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo, contendo descri¢do dos servicos, indicagdo de
guantidades, precos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto nos itens 3.10 e 3.11
deste instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execuc¢do do objeto, bem como por todo e
qualguer dano causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscaliza¢do ou o
acompanhamento da execugdo contratual pelo CONTRATANTE, que ficard autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competentes que,
porventura, sejam necessarios a execucao do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinacdes, pelo

CONTRATANTE, de refazimento de servicos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo
com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢es deste instrumento ou do processo de
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dispensa de licitacdo que o originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para o
CONTRATANTE;

3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal
ou acidente que se verifique no local dos servicos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informacdo solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos a
execucgdo do servigo;

3.14.1.14 Paralisar, por determinacdo do CONTRATANTE, qualquer atividade que n3do esteja sendo executada
de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranca de pessoas ou bens de terceiros.

3.14.1.15 N3o permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condi¢do de
aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizacdo do trabalho do menor de dezoito anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.14.1.16 N3o contratar, durante a vigéncia do contrato, cénjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE, ou do fiscal ou do gestor do
contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

3.14.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranca do CONTRATANTE;

3.14.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execucdo do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de
cargos previstas na legislacdo (art. 116 da Lei Federal n2 14.133/2021);

3.14.1.20 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigéncia deste

instrumento, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execugdo
contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.14.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X) A - NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais de-
finidos em lei e no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.15 DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

3.15.1 OBRIGAGOES GERAIS:

3.15.1.1 Fornecer as informacdes necessdrias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdo da contratacdo, nos termos e condicdes previstos nos
itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;
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3.15.1.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma
eventualmente necessarios para a execucao dos servicos;

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢cdes de realizacdo previstos na
contratacdo, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicbes, falhas ou irregularidades
constatadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.15.1.5 Fornecer a CONTRATADA, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando o
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condi¢Ges
previstas neste instrumento.

3.15.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacGes e reclamagdes relacionadas a execugdo da
presente contratagdo, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatérios
ou de nenhum interesse para a boa execuc¢ao do ajuste, observando os seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administracdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorroga¢do motivada, por igual periodo;

3.15.1.6.2 A administracdo tera o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do requerimento,
para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-financeiro da
contratacgao;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X) A - NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.16 INDICAGAO SOBRE A NECESSIDADE DE GARANTIA CONTRATUAL, COM PERCENTUAL

(X) A-NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.
( ) B - SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL, CONFORME REGRAS ABAIXO:
> B.1 Percentual exigido:

( )1- 5% (cinco por cento).
( ) !Il- OUTRO*. Indicar: ___ % ( por cento).

¢ Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do valor
inicial da contratagao:

» B.2 Prazo para apresentacio da garantia: dias apoés assinatura do contrato.

> B.3 Prazo de duragao da garantia contratual na modalidade seguro-garantia:
( )1-AMESMA DA CONTRATAGAO.

()yn- dias/meses apds a vigéncia da contratagdo.

3.17 INFORMACOES ORCAMENTARIAS |

Verséo — Julho/2024



TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR —
NAO ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMACOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
CONTRATAGAO.

3.18 RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

MATRICULA: 353.942
NOME DO SERVIDOR: DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
UNIDADE ADMINISTRATIVA: PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Obs.: O documento devera ser assinado digitalmente pelo servidor responsavel pelo preenchimento. Inserir
no processo SEI no formato PDF.

Documento assinado digitalmente

b DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
g L Data: 01/08/2025 10:24:52-0300
Verifigue em https://validar.iti.gov.br

Verséo — Julho/2024



TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITACAO DE VALOR —
NAO ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS DE SERVICO A SEREM CONTRATADOS

realizada no dia 08 de agosto de 2025

UNIDADE Cadigo do item de
ITEM DESCRICAO DO SERVICO DE QUANTIDADE servigo, com
MEDIDA descrigao*
Buffet no auditério da PJR 17019-D .
Feira de Santana para Audiéncia Publica a ser . - Decoragao -
01 P Unidade 01 Eventos / Solenidades

* Verificar em: https://catalogo.compras.qov.br/cnbs-web/busca

Obs.: Informar o cédigo do item de servico com a respectiva descrigao.

Verséo — Julho/2024




[y Outlook

Ref. Cotacao de Precos - Buffet - 08/08/2025

De Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>
Data Sex, 25/07/2025 16:13

Para lucitajesusdecarvalho@gmail.com <lucitajesusdecarvalho@gmail.com>; Lais Azevedo
<laisazevedo03@gmail.com>; Roseney D'Affonseca <roseneyalves@hotmail.com>

Cc Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>; Edson Cabral de Souza
Junior <edson@mpba.mp.br>

[ﬂJ 1 anexo (21 KB)
Modelo de Proposta - DL Nao eletronica - SERVICOS - BUFFET 08_08_2025.docx;

Ref. Cotacdo de Pregos - Buffet

Prezados;
Sirvo-me do presente para solicitar cotacdo de valores / orcamento para:

Buffet em Reuniao - Dia 08 de AGOSTO de 2025 as
08 horas.

Segue modelo de orcamento com os itens da cotacao.

Endereco da realizagao do evento:

Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Avenida Presidente Dutra, 2004, bairro Santa Moénica, Feira de Santana - BA.

Data: 08 de AGOSTO de 2025 as 08 horas da manha.

Caso Vossa Senhoria tenha interesse em contratar, solicitamos o envio da proposta de
preco preenchida, com o timbre da empresa, com data da proposta, informando o
valor e assinada pelo responsavel legal.

Informagdes imprescindiveis para o orgamento:

e Timbre da empresa no or¢camento ou carimbo de CNPJ com identificacao
e Data da proposta
e Assinatura do representante legal



Os orgamentos devem ser remetidos para os e-mails danielle@mpba.mp.br e
edson@mpba.mp.br em até 3 dias Uteis, contados desta data, dada a urgéncia do
or¢amento.

Sendo aprovada a proposta, seguiremos com a solicitacdao da documentacao da pessoa
juridica e das certiddes negativas.
Qualquer duvida, por favor, encaminhar para o e-mail danielle@mpba.mp.br

Atenciosamente,

Danielle Miranda Almeida das Neves

Gestora Administrativa IV

Ministério Publico Estadual / Feira de Santana-BA
Telefones: (75) 3622-5924 e (75) 99977-1118



29/07/2025, 15:48 Email — Danielle Miranda Almeida das Neves — Outlook

ﬁ Outlook

R'AFFONSECA
De Roseney D'Affonseca <roseneyalves@hotmail.com>
Data Seg, 28/07/2025 10:04

Para Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>

0 1 anexo (8 MB)
R'AFFONSECA.pdf;

Enviado do meu iPhone

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAKALgAAAAAAHY QDEapmEc2byACqAC%2FFWg0AZvRKY 2¢.)y0u97506iVOilwAFbO8ICAAA
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31/07/2025, 12:18 Email — Edson Cabral de Souza Junior — Outlook

s Outlook

Re: Ref. Cotacao de Precos - Buffet - 08/08/2025

De Lais Azevedo <laisazevedo0O3@gmail.com>

Data Qua, 30/07/2025 03:11

Para Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>
Cc Edson Cabral de Souza Junior <edson@mpba.mp.br>

[ﬂJ 1 anexo (187 KB)

Proposta_de_Orcamento_-_MP_-_Lais_Queiroz_Azevedo_-_julho_assinado.pdf;

Prezados(as), boa tarde.
Segue, anexa, proposta, conforme solicitado.
Em sex., 25 de jul. de 2025 as 16:13, Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>

escreveu:
Ref. Cotacao de Precos - Buffet

Prezados;
Sirvo-me do presente para solicitar cotacdo de valores / orcamento para:

Buffet em Reuniao - Dia 08 de AGOSTO de 2025 as 08 horas.

Segue modelo de orcamento com os itens da cotacdo.

Endereco da realizagao do evento:

Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Avenida Presidente Dutra, 2004, bairro Santa Moénica, Feira de Santana - BA.

Data: 08 de AGOSTO de 2025 as 08 horas da manha.

Caso Vossa Senhoria tenha interesse em contratar, solicitamos o envio da proposta de preco
preenchida, com o timbre da empresa, com data da proposta, informando o valor e assinada pelo
responsavel legal.

Informagdes imprescindiveis para o orgamento:

* Timbre da empresa no orgamento ou carimbo de CNPJ com identificagdo
e Data da proposta
¢ Assinatura do representante legal

Os orgamentos devem ser remetidos para os e-mails danielle@mpba.mp.br e
edson@mpba.mp.br em até 3 dias uteis, contados desta data, dada a urgéncia do orgamento.

Sendo aprovada a proposta, seguiremos com a solicitacdo da documentacdo da pessoa juridica e
das certiddes negativas.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADM3NDU2NzM5LTMwYzYtNDIOMC 1iMjVjl WY 5NjayOGE 1Nil2MwAQADgud44FQRNLqgivgONgO05... 1/2



31/07/2025, 12:18 Email — Edson Cabral de Souza Junior — Outlook
Qualquer duvida, por favor, encaminhar para o e-mail danielle@mpba.mp.br

Atenciosamente,

Danielle Miranda Almeida das Neves

Gestora Administrativa IV

Ministério Publico Estadual / Feira de Santana-BA
Telefones: (75) 3622-5924 e (75) 99977-1118

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADM3NDU2NzM5LTMwYzYtNDIOMC 1iMjVjl WY 5NjayOGE 1Nil2MwAQADgud44F QRNLqgivgONgO05... 2/2



31/07/2025, 12:15 Email — Edson Cabral de Souza Junior — Outlook

s Outlook

Re: Ref. Cotacao de Precos - Buffet - 08/08/2025

De Lucita Jesus de Carvalho <lucitajesusdecarvalho@gmail.com>
Data Qua, 30/07/2025 09:28

Para Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>
Cc Edson Cabral de Souza Junior <edson@mpba.mp.br>

[ﬂJ 1 anexo (17 MB)
PROPOSTA DE ORCAMENTO.pdf;

Bom dia!
Segue em anexo.
Em sex., 25 de jul. de 2025 as 16:13, Danielle Miranda Almeida das Neves <danielle@mpba.mp.br>

escreveu:
Ref. Cotacao de Precos - Buffet

Prezados;
Sirvo-me do presente para solicitar cotacdo de valores / orcamento para:

Buffet em Reuniao - Dia 08 de AGOSTO de 2025 as 08 horas.

Segue modelo de orcamento com os itens da cotacdo.

Endereco da realizagao do evento:

Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Avenida Presidente Dutra, 2004, bairro Santa Moénica, Feira de Santana - BA.

Data: 08 de AGOSTO de 2025 as 08 horas da manha.

Caso Vossa Senhoria tenha interesse em contratar, solicitamos o envio da proposta de preco
preenchida, com o timbre da empresa, com data da proposta, informando o valor e assinada pelo
responsavel legal.

Informagdes imprescindiveis para o orgamento:

* Timbre da empresa no orgamento ou carimbo de CNPJ com identificagdo
e Data da proposta
¢ Assinatura do representante legal

Os orgamentos devem ser remetidos para os e-mails danielle@mpba.mp.br e
edson@mpba.mp.br em até 3 dias uteis, contados desta data, dada a urgéncia do orgamento.

Sendo aprovada a proposta, seguiremos com a solicitacdo da documentacdo da pessoa juridica e
das certiddes negativas.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADM3NDU2NzM5LTMwYzYtNDIOMC 1iMiVjLWY5NigyOGFE 1NjI2MwAQADgLd44F QRNLgivgONgO05. .. 12



31/07/2025, 12:15 Email — Edson Cabral de Souza Junior — Outlook
Qualquer duvida, por favor, encaminhar para o e-mail danielle@mpba.mp.br

Atenciosamente,

Danielle Miranda Almeida das Neves

Gestora Administrativa IV

Ministério Publico Estadual / Feira de Santana-BA
Telefones: (75) 3622-5924 e (75) 99977-1118

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADM3NDU2NzM5LTMwY zYtNDIOMC1iMiVjLWY5NigyOGE 1NjI2MwAQADgud44FQRNLQqivgONgO05... 2/2



FEIRA DE SANTANA, 28 DE JULHO DE 2025.

AO"
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA

FORNECEDOR: ROSENEY ALVES D'AFFONSECA

NOME FANTASIA: ROSENEY ALVES D 'AFFONSECA

ENDERECO' RUA ARISTEU QUEIROZ , 106 - SANTA MONICA - FEIRA DE SANTANA - BA
TELEFONE COMERCIAL: 75. 99973.0109

REPRESENTANTE LEGAL : ROSENEY ALVES D'AFFONSECA

CNPJ:12 471.480.0001-58

CONIDADOS : 40 CONVIDADOS

DATA: 08 DE JULHO DE 2025 AS 09:00
EVENTO: DECORACAO COOFE BREACK

01 MESA PARA BUFFET ( EXISTENTE NO LOCAL )
TOALHA PARA MESA DO BUFFET
ARRANJO PARA MESAS DO BUFFET

| & . -

LITROS DE CAFE ( 06 LITROS )

LEITE ( 02 LIITROS )

ACUCAR (02 KILOS)

ADOCANTE ( 02 TIPOS DE 200 ML )
SALGADOS DE FORNO ( 300 UNIDADES )
PAOZINHO ( 150 UNIDADES )

03 BOLOS ( TAPIOCA , AIMPIM E MILHO )
DOOCES ( 150 UNIDADES)

COLHERINHA ( 100 UNIDADES )
PRATINHOS ( 80 UNIDADES )

COPOS DESCARTAVEIS (200 UNIDADES )
GARRAFAS TERMICAS ( 06 UNIDADES )
COMPOTEIRAS ( 04 UNIDADES )
BANDEJAS (04 UNIDADES )
GUARDANAPOS ( 200 UNIDADES )

01 AUXILIAR

|. i EV .I g ‘E!

SUCO ( DOIS SABORES /02 COPOS POR PESSOA )
REFRIGERANTE PET'S ( 08 UNIDADES DE 02 LITROS CADA )

CAIXA TERMICA ( 01 UNIDADE )
GELO ( 10 KILOS )

VALOR TOTAL R$ 4.000,00

.
-
E
'2'

S ——

Roseney Alves D 'Affonseca - Telefone : 75.999730109 |
Rua Aristeu Queiroz, 106 - Santa Monica - Feira de Santa - Bahia - CEP 44.077.780 :



PROPOSTA DE ORCAMENTO

AO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
PROMOTORIA DE JUSTIGA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA

SERVICO: Decoracéao e Coffee Break
Data do Evento: 08/07/2025
Horario: 09h00

Publico Estimado: 40 convidados

FORNECEDOR: Lais Queiroz Azevedo

Endereco: Rua Arlindo Alves, 69, Santo Anténio dos Prazeres, Feira de Santana — BA
Telefone Comercial: (71) 99227-9384

Representante Legal: Lais Queiroz Azevedo

cPF I
1. BUFFET:
. 06 litros de café
° 02 litros de leit
° 02 quilos de agucar
. 02 tipos de adogante de 200ml
° Salgados de forno - 300 unidades
° Paozinho - 150 unidades
. 03 bolos diversos
° Doces - 150 unidades
° 100 colheres pequenas
° 80 pratos pequenos
° 200 copos descartaveis
. 06 garrafas térmicas
° 04 compoteiras
° 04 bandejas
° Guardanapos - 200 unidades
. 02 sabores de suco
° 08 Refrigerantes pet’s — 02 litros cada

. 01 caixa térmica



. 10 quilos de gelo

2. PESSOAL:

° 01 auxiliar

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

- R$ 6.000,00 (seis mil reais)

Feira de Santana — BA, 29 de julho de 2025.

Documento assinado digitalmente

b LAIS QUEIROZ AZEVEDO
g » Data: 29/07/2025 16:27:00-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Lais Queiroz Azevedo



PROPOSTA DE ORCAMENTO

AO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA

SERVICO: Decoragdo, Recepcdo e Buffet
Data do Evento: 08/08/2025
Horario: 09h00

Publico Estimado: 40 convidados

FORNECEDOR: LUCITA JESUS DE CARVALHO

Endereco: Rua Sdo Pedro, 611, Santa Monica, Feira de Santana/BA

Telefone Comercial: (75) 99148-4320

Representante Legal: LUCITA JESUS DE CARVALHO

cer: I

ESPECIFICACOES DOS SERVICOS

e Buffet:
06 litros de café
02 litros de leit
02 quilos de aglcar
02 tipos de adogante de 200m]

Salgados de forno — 300 unidades
Paozinho — 150 unidades

03 bolos diversos

Doces — 150 unidades

100 colheres pequenas

80 pratos pequenos
200 copos descartaveis
06 garrafas térmicas

04 compoteiras

A i B B e e e T




04 bandejas
Guardanapos — 200 unidades

e Bebidas:

02 sabores de suco

08 Refrigerantes pet’s — 02 litros cada
01 caixa térmica

10 quilos de gelo

e Pessoal:

01 auxiliar

VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais)

Feira de Santana — BA, 29 de julho de 2025.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TABELA DE PRECOS ORCADOS

Declaro, para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de precos para futura contratacdo do(s) item(ns) abaixo listado(s), respeitados os ditames legais. Assim,
afirmo que me responsabilizo pelo levantamento dos precos de acordo com a descri¢cdo de cada item.

| | DEMAIS ORGAMENTOS
ORCAMENTO 1 - FORNECEDOR
VENCEDOR
o MENOR PRECO PRECO 2 PRECO 3 PRECO 4 PRECO 5
ITE DESCRICAO RESUMIDA DO QTDE ( co) ¢ ¢ ¢ ¢
M ITEM
VALO VALO VALO
FORNECEDO CNPJ ou R FORNECEDO R FORNECEDO ¥g¥g§ FORNECEDO R FORNECEDO ¥g¥g§
R CPF TOTAL R TOTAL R R$ R TOTAL R RS
R$ R$ R$
. ROSENEY . . .
| Pt dotdesonn e || Siives | 10 oo L@ | gamoo | Lt e | onmgo
D'AFFONSECA

Notas: Organizar por ordem crescente de valor. Minimo de 03 (trés) pregos por item.
Incluir ou excluir colunas e linhas, conforme necessidade.

1 - OBSERVAGOES SOBRE A DEFINIGAO DOS FORNECEDORES VENCEDORES:

a) Metodologia Escolhida: menor preco em virtude de se tratar de contratacdo direta por dispensa de licitagdo, nos termos do inciso | ou Il do art. 75 da lei 14.133/2021.
b) Juntar ao processo SEI o(s) arquivo(s) dos orcamentos obtidos e copia(s) das solicitagdes de orcamento rejeitadas / ndo respondidas.




2 - JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DOS FORNECEDORES PESQUISADOS (POR ITEM) — ART. 23, §12, IV, DA LEI FEDERAL N2 14.133/2021:

Foi selecionado o fornecedor ROSENEY ALVES D AFFONSECA em razdo do menor preco. Informamos ainda que a escolha dos fornecedores pesquisados fundamentou-se em pesquisa
realizada por esta Unidade utilizando diferentes fontes, como pesquisa de fornecedores através do site de busca Google e envio de e-mail para os fornecedores do ramo do objeto a

ser contratado, reconhecidos no mercado local, conforme solicitagdes de orgamentos anexos.

3 - JUSTIFICATIVA SE NAO APRESENTAR O DE MiNIMO 03 (TRES) ORGAMENTOS PARA CADA ITEM:

Em que pese as tentativas em pesquisa no Google para localizar empresas que prestem o servigo objeto da presente demanda, no logramos éxito em localizar outras empresas no

ramo de atividade. Por se tratar de demanda urgente, dado o exiguo tempo disponivel, solicitamos autorizagao para uso dos dois orgamentos anexos.

4- DIVULGAGAO DE AVISO PREVIO DA CONTRATAGAO DIRETA (ART. 75, §32, DA LEI FEDERAL N2 14.133/2021) - MARCAR A OPCAO CABIVEL:

(X ) A) NAO SE APLICA (N3o houve divulgacgdo de aviso prévio, conforme justificativa constante do Termo de Referéncia);
( ) B) Declaro, para os devidos fins, que as propostas de pre¢os n2s xx, xx, xx foram coletadas apds divulgagao de aviso, tendo sido respeitado o prazo de xx** dias uteis;
( ) C) Declaro que, respeitado o prazo de xx** dias uteis do aviso da contrata¢do, ndo foram apresentadas propostas validas.

**Deverd ser observado o prazo minimo de 03 (trés) dias Uteis

5- DATA DO ORCAMENTO ESTIMADO PELA ADMINISTRAGAO:

01/08/2025

RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PREGCOS

Matricula: | Nome do Servidor: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

353.942 Danie"e Miranda Almeida daS Neves Documenteo assinado digitalmente

b DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
g » Data: 01/08/2025 10:27:18-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Unidade Administrativa:

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Obs.: Este documento obrigatoriamente deverd ser assinado eletronicamente/digitalmente pelo servidor responsavel pela pesquisa de pregos.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

MEMORIA DE CALCULO - SALDO DISPONIVEL PARA USO

UNIDADE GESTORA:

0023 - PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA

COD PDM / COD SERVICO: 17019 - D céo -
https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca)
PROCESSO SEI CONTRATAGAO UNIDADE VALOR CONTRATADO VALOR EXECUTADO EM 2024 | VALOR A SER EXECUTADO EM 2025
TOTAL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
SALDO DISPONIVEL PARA USO EM 2025 R$ 62.725,59 =

R$ 0,00

R$ 62.725,59

PROCESSO SEI CONTRATAGAO

UNIDADE

VALOR CONTRATADO

VALOR EXECUTADO + A SER
EXECUTADO EM 2025

VALOR A SER EXECUTADO EM 2026

19.09.00872.0017066/2025-96

PJR Feira de Santana

R$ 6.780,00

R$ 6.780,00

R$ 0,00

TOTAL

R$ 6.780,00

R$ 6.780,00

R$ 0,00




SALDO DISPONIVEL PARA USO ATUALIZADO - 2025

R$ 62.725,59

R$ 6.780,00

R$ 55.945,59

il
Sel a
assinatura
eletrénica

19.09.00872.0022313/2025-62

f A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1632112 e o codigo CRC D110D1DF.

Documento assinado eletronicamente por Edson Cabral de Souza Junior - Assistente Técnico Administrativo, em 01/08/2025, as 11:38, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

1632112v3



01/08/2025, 10:23

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
12.471.480/0001-58
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | ;A€ AaeRTURA
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ROSENEY ALVES D AFFONSECA 40040950506

Fkkkkkkk

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposicoes e festas

CODIGO E DESCRIGCAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ARISTEU DE QUEIROZ 106 CASA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.077-780 SANTA MONICA FEIRA DE SANTANA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ROSENEYALVES@HOTMAIL.COM (75) 9973-0109

*kkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

01/09/2010

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL
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DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 01/08/2025 as 10:22:54 (data e hora de Brasilia).
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Certificado da Condicéao de
Microempreendedor Individual

Empreséario(a)

Nome Civil CPF
ROSENEY ALVES D AFFONSECA I
CNPJ Data de Abertura
12.471.480/0001-58 01/09/2010

Nome Empresarial
ROSENEY ALVES D AFFONSECA 40040950506

Capital Social

15.000,00
Situacao Cadastral Vigente Data da Situacdo Cadastral
ATIVA 01/09/2010

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
44077-780 RUA ARISTEU DE QUEIROZ 106 CASA

Bairro Municipio UF

SANTA MONICA FEIRA DE SANTANA BA

Situacao Atual
Enquadrado na condicéo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 01/09/2010 -
Atividades

Forma de Atuagéo
Porta a porta, postos moéveis ou por ambulantes

Ocupacao Principal
Promotor(a) de eventos, independente

Atividade Principal (CNAE)
8230-0/01 - Servicos de organizagdo de feiras, congressos, exposicoes e festas

Ocupac68es Secundarias Atividades Secundéarias (CNAE)

Comerciante independente de flores, plantas 4789-0/99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados
e frutas artificiais anteriormente

Comerciante independente de artigos de 4759-8/99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e

cutelaria doméstico ndo especificados anteriormente



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaracédo prestada no momento da inscricao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emisséo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios, ambientais,
tributarios, de seguranca publica, uso e ocupacédo do solo, atividades domiciliares e restrices ao uso de espagos
publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenca e
Funcionamento Provisoério.

Este Certificado comprova as inscri¢des, alvara, licencas e a situacdo de enquadramento do empresario na condi¢cdo de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolugéo n° 48, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificacdo do Registro
e da Legalizagdo de Empresas e Negécios — REDESIM.

ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.












Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n*® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 12.471.480/0001-58
Razio Social: ROSENEY ALVES D AFFONSECA *** 409.505-**

Atividade Econémica Principal:

8230-0/01 - SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E
FESTAS

Endereco:

RUA ARISTEU DE QUEIROZ, 106 - CASA - SANTA MONICA - 44.077-780 - Feira de
Santana / Bahia

Observagées:
A veracidade das informagées podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nido substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 29/07/2025 17:16 1 de



Data da consulta: 01/08/2025 10:30:45

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 12.471.480/0001-58
A opgao pelo Simples Nacional efou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Mome Empresarial: ROSENEY ALVES D AFFONSECA 40040950506
Situacao Atual
Situagdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional deade 01/09/2010

Situagao no SIMEI: Enquadrado no SIMEI desde 01/09/2010

+ Mais inform aghes

oo




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ROSENEY ALVES D AFFONSECA 40040950506
CNPJ: 12.471.480/0001-58

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:08:02 do dia 22/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/10/2025.

Cadigo de controle da certidao: F913.4757.06CB.15D2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ROSENEY ALVES D AFFONSECA 40040950506 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 12.471.480/0001-58

Certidédo n°: 22265176/ 2025

Expedi ¢cdo: 22/04/2025, as 14:10: 44

Val i dade: 19/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que ROSENEY ALVES D AFFONSECA 40040950506 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 12.471.480/0001-58, NAO CONSTA
cono i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal hi st as.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 2.2

Situagao de Regularidade do Empregador

Inscricao (CNPJ ou CEIl): 12.471.480/0001-58

Empregador ndo cadastrado.

Para cadastra-lo dirija-se a uma das Agéncias da CAIXA munido dos documentos de
constituicao da empresa.

O uso destas informacgdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificacéo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 01/08/2025 10:33
% ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20253958900

RAZAO SOCIAL

ROSENEY ALVES D AFFONSECA 40040950506

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

111.127.683 12.471.480/0001-58

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/08/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



27/06/2025, 16:46 Certiddo Negativa de Débitos

.‘l;..{;,k;,..
'{.m v PREFEITURA MUNICIPAL DE
v

FEIRA DE SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Administragao Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 — Cédigo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

CODIGO: N/ 2025/ 133185

CONTRIBUINTE: ROSENEY ALVES D AFFONSECA - MEI

ENDERECO: RUA ARISTEU DE QUEIROZ, 106 - SANTA MONICA

CNPJ/CPF: 12.471.480/0001-58

INSCRICAO MUNICIPAL: 61.999-0

INSCRICAO DE LOCALIZACAO: 19.011-0

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: SfoSOt:JS-M - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposi¢oes
DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 27/06/2025

DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: |26/08/2025

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste municipio, administrados por esta
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Divida Ativa.

A presente Certiddo nédo servira de prova contra quaisquer débitos referentes a recolhimentos que nao tenham sido
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista
nos Incisos de | a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 — Cédigo Tributario Nacional.

Conforme o Art. 215, § 3°, do Cdédigo Tributario Municipal — Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as
certidées fornecidas ndo excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A autenticidade deste documento pode ser comprovada através do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo
endereco eletrénico: http://www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscri¢do(6es) supracitada(s) do contribuinte e
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. E valida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua
emissé&o.

Cddigo de verificagao de autenticidade:

8ff0a80002b5af44212ed39a8d2eb1f6

Certidéo emitida gratuitamente.

Atencgdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

https://lwww.sefaz.feiradesantana.ba.qov.br/?pg=servicosonline&Certidao-de-debitos=1# 11



- T AR TESREE g

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDICAO DE
APRENDIZ

ROSENEY ALVES D'AFFONSECA, inscrita no CNPJ sob n? 12.471.480.0001-58, por
intermédio de seu representante legal, Sr.(a) ROSENEY ALVES D'AFFONSECA,

DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no Inciso
XXXIII do Art. 72 da Constituicio Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que ndo emprega menor de dezesseis anos,
salvo o maior de 14 (quatorze) anos, na condi¢do de menor aprendiz.

(Local e data) FEIRA DE SANTANA, 31 de MAIO de2025.

(YL?%\)ES DEFFONSEE A,
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DECLARACAO DE REGULARIDADE — RESOLUGAO CNMP N2 37/2009

ROSENEY ALVES D 'AFFONSECA sediada @ RUA ARISTEU QUEIROZ, N2 106 SANTA
MONICA - EEIRADE SANTANA - BAHIA, inscrita no CNPJ/CPF sob o numero
12.471.480.0001-58, declara, nos termos da Resolugdo n2. 37/2009 do Conselho
Nacional do Ministério Publico, para fins de contratagdo para BUFFET, decorrente de
Dispensa de Licitagdo, que ndo ha em seu quadro societdrio conjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau, inclusive, dos
membros ocupantes de cargos de diregdo ou no exercicio de fungoes administrativas,
assim como de servidores ocupantes de cargos de dire¢do, chefia e assessoramento do
Ministério Publico do Estado da Bahia, vinculados direta ou indiretamente as unidades
situadas na linha hierdrquica da drea encarregada da dispensa de licitagdo. Declara
também estar ciente de que a referida vedacdo compreende o interregno entre a
deflagracdo do procedimento de contratagdo e o periodo ate 6 (seis) meses apos a
desincompatibilizacdo do exercicio dos respectivos cargos e fungoes, consoante
Resolucdo n2. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico-CNMP.

FEIRA DE SANTANA, 31 de MAIO 2025.

N QA C\/ 0/, ‘ TN Y%

/| ASSINATURA DO DECCARANTE

ROSENEY ALVES D'AFFONSECA
NOME COMPLETO DO DECLARANTE / CARGO DO DECLARANTE




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
A
DCCL - Coordenacio de Contratos e Convénios

Sirvo-me do presente para solicitar a dispensa da divulgaco de aviso em sitio eletronico oficial prevista no art. 75, § 3° da Lei Federal n® 14.133/2021, dado o
exiguo tempo até a realizagdo do evento, que esta previsto para o dia 08/08/2025, considerando o tempo necessario a organizagao do evento pretendido na presente
dispensa de licitagao.

Solicitamos ainda seja realizada a analise dos documentos ora anexados.

Atenciosamente,

Danielle Miranda Almeida das Neves
Gestora Administrativa IV
Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 01/08/2025, as 11:49, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1627494 e o cédigo CRC D2DA48BB.

19.09.00872.0022313/2025-62 1627494v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATAGAO - DECLARAGAO EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios ¢ financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro vigente e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAQ ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO - - NATUREZA DA
DOTACAO . REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 40.101 /0023 4058 7100 1.500.0.100.000000.00.00.00 3.3.90.39
2***
wokok

* Ex:40x 01 /00xx
** EX: XX.XX.XX
**% Obs: Se houver mais de uma dotagao a ser indicada.

IL. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

R$ 4.000,00
(Quatro mil reais)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

. NATUREZA DA DESPESA _ PREVISAO DE GASTO COM A ]
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (RS) N IMPACTO ORCAMENTARIO ##*
* CONTRATACAO NO ANO (R$)

1 3.3.90.39 R$ 39.438,07 R$ 4.000,00 10,14 %

2**

* EX: XX.XX.XX
** Se houver mais de uma dotagéo a ser indicada.
*** Percentual da despesa sobre o saldo orgamentario

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

(X) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orgamentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-
financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)
R$
RS

4) ORIGEM DO RECURSO:
(X) Recursos Proprios — Orgamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.




RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula:
353.942

Nome Completo:
DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES

Cargo/Funcio:
GESTORA ADMINISTRATIVA IV

Unidade Administrativa:

PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA

il
Sel 8
assinatura
eletrénica

19.09.00872.0021961/2025-23

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1627495 e o codigo CRC 5DF346AB.

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 01/08/2025, as 11:57, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

1627429v1




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio igual a 2025
Caodigo da Unidade Gestora igual a 23

Exercicio: 2025
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 40 - Ministério Publico - MPE

lUnidade Orgcamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0023 - Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungéo:

122 - Administracdo Geral

Programa de Governo:

164 - Defesa da Sociedade e Promocédo da Cidadania

PAOE:

1058 - Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Regido:

7100 - Portal do Sertdo

Objetivo do PAOE:

Assegurar o funcionamento das promotorias regionais do Ministério Publico, possibilitando aprimorar a rede de integracdo da gestdo administrativa

Produto:

2518 - Promotoria regional em funcionamento

Quantidade Prevista: 1,00 unidade
Quantidade Atual: 1,00 unidade
Natureza da o A) (B) () (D=A+B-C) (E) F (G) (H) ) . (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinagéo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel
3.3.90.30.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 0,00 0,00 0,00 0,00 3.870,00 0,00 0,00 0,000 3.070,00  3.070,00 3.070,00 3.070,00 800,00
3.3.90.39.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 412.000,00 0,00 0,00  412.000,00 0,00 3.870,00) 0,00 0,00 368.691,99 368.691,99 17121224  167.334,83 39.438,07]
Total do Tesouro 412.000,00 0,00 0,000  412.000,0 3.870,00 3.870,00 0,00 0,000 371.761,93 371.761,99 174.282,24  170.404,83 40.238,07
Regido [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
F“bw‘a' Regiéo 412.000,00 0,00 0,000  412.000,09 3.870,00 3.870,00 0,00 0,000 371.761,99 371.761,99 174.282,24  170.404,83 40.238,07
Total do Tesouro 412.000,00 0,00 0,000  412.000,09 3.870,00 3.870,00 0,00 0,000 371.761,99 371.761,99 174.282,24  170.404,83 40.238,07
PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00) 0,00) 0,00) 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
Fubtma' PAOE 412.000,00 0,00 0,000  412.000,09 3.870,00 3.870,00 0,00) 0,000 371.761,93 371.761,99 174.282,24  170.404,83 40.238,07

Usuario: Edson Cabral De Souza Junior
31/07/2025 16:03

Emitido em:

Pagina: 1 de 4




“&! {_ Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

NaDtureza da Destinagao de Recursos (A) (B) (D=A+B-C) (E) (F) (H) Pago (‘J=D.+E'F',G'H'I)

espesa Inicial Suplementado Atual Recebido Concedido Cont/Reserva Disponivel
Total do Tesouro 412.000,00 0,00 412.000,0 3.870,00 3.870,00 170.404,83 40.238,07]

Programa [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subtotal Programa 412.000,00 0,00 412.000,00 3.870,00) 3.870,00) 170.404,83 40.238,07]

Usuario: Edson Cabral De Souza Junior

Emitido em:

31/07/2025 16:03

Pagina: 2 de 4



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

Exercicio: 2025
Esfera: F - Fiscal
Orgao: 40 - Ministério Publico - MPE

lUnidade Orgcamentaria:

40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora:

0023 - Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Funcao:

03 - Essencial a Justica

Subfungéo:

122 - Administracdo Geral

Programa de Governo:

503 - Agdes de Apoio Administrativo do Ministério Publico

PAOE: 14008 - Manutencgao do Cerimonial do Ministério Publico do Estado
Regido: 9900 - Estado
Objetivo do PAOE: Atender despesas com as atividades do cerimonial, protocolo e eventos demandados pelas unidades e integrantes do Ministério Publico do Estado
Produto:
Quantidade Prevista:
Quantidade Atual:
Natureza da o (A) (B) () (D=A+B-C) (E) F (G) (H) ) . (J=D+E-F-G-H-I)
Despesa Destinagéo de Recursos TRO Inicial Suplementado| Anulado Atual Recebido Concedido |Bloqueado|Cont/Reserva PED Empenhado [ - Liquidado Pago Disponivel
3.3.90.39.000 | 1.500.0.100.000000.00.00.00 | Normal 0,00 0,00 0,00 0,00  24.610,00) 0,00 0,00 0,000 24.610,00 24.6100d  15.610,00 15.610,00 0,00
Total do Tesouro 0,00) 0,00 0,00 0,00  24.610,00) 0,00 0,00 0,000 24.610,00 24.6100d  15.610,00 15.610,00 0,00
Regido [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F”btma' Regiéo 0,00 0,00 0,00 0,00  24.610,00) 0,00 0,00 0,000 24.610,00 24.610,00 15.610,00 15.610,00 0,00
Total do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00  24.610,00) 0,00 0,00 0,000 24.610,00 24.6100d  15.610,00 15.610,00 0,00
PAOE [fotal de Outras Fontes 0,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
FUbt°‘a' PAOE 0,00) 0,00 0,00 0,000  24.610,00) 0,00) 0,00) 0,000 24.610,00 24.610,00 15.610,00 15.610,00 0,00
Total do Tesouro 0,00) 0,00 0,00 0,000  24.610,00) 0,00) 0,00) 0,000 24.610,00 24.6100d  15.610,00 15.610,00 0,00
Programa [fotal de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subtotal Programa 0,00) 0,00 0,00 0,00  24.610,00) 0,00 0,00 0,000 24.610,00 24.6100d  15.610,00 15.610,00 0,00

Usuario: Edson Cabral De Souza Junior
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execuc¢ao da Despesa - DED

FIPLAN

NaDts;zZ: ° Destinaggo de Recursos TRO In(iﬁi)al Supleil?gntado An(ucl:azdo (DT:t\:EI-C) Reégido Con(c';)dido Bloq(sgado Cont/ggserva P(I|E)D Empenhado [ - Liquidado Pago (J=3;E;i-i(\/;<;r-l)
Total do Tesouro 412.000,00 0,00 0,00 412.000,00  28.480,00 3.870,00 0,00 0,00 396.371,93 396.371,99 189.892,20  186.014,83 40.238,07

uo Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00
Subtotal UO 412.000,00 0,00 0,00 412.000,00 28.480,00 3.870,00 0,00 0,000 396.371,93 396.371,93 189.892,22 186.014,83 40.238,07]

Total do Tesouro 412.000,00 0,00 0,00 412.000,00 28.480,00 3.870,00 0,00 0,000 396.371,93 396.371,93 189.892,22 186.014,83 40.238,07]

Orgio [Total de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,09 0,09 0,00
F“bm‘a' Orgao 412.000,00 0,00 0,00 412.000,00  28.480,00 3.870,00 0,00 0,00 396.371,93 396.371,99 189.892,24  186.014,83 40.238,07

Total do Tesouro 412.000,00 0,09 0,09 412.000,09 28.480,00 3.870,00 0,00 0,0  396.371,99  396.371,93 189.892,27 186.014,83 40.238,07

Geral  [fotal de Outras Fontes 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09 0,00 0,09 0,09 0,00 0,04 0,04 0,04 0,00
Total Geral 412.000,04 0,09 0,09 412.000,04 28.480,00 3.870,00 0,09 00d 39637199  396.371,93 189.892,29 186.014,83 40.238,07

Usuario: Edson Cabral De Souza Junior
Emitido em: 31/07/2025 16:03
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZO a realizagdo da despesa, mediante contratagio por DISPENSA DE LICITACAO Nio Eletrénica.

MANIFESTAGAO - GESTOR ORGAMENTARIO

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo or¢amentaria e financeira com a Lei Or¢camentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Orgamentarias.

INFORMO, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art.75 da Lei
Federal n° 14.133/2021, conforme quadro a seguir.

. . Codigo Saldo disponivel para uso (R$)*
Descricio do item PDM/Cédi . . . . . .
6digo do servigo Fazer a subtragdo entre o limite de valor para dispensa Valor previsto nesta dispensa (R$)
Descrever o item objeto da contratagao. Inserir codigo PDM do item de licitagdo e o valor ja contratado. Neste sentido, Informar o valor previsto na contratagdo
OU o cédigo do servigo esclareceremos conforme segue abaixo ("a" e "b")
Buffet de reunido da PJR Feira de Santana
17019 RS 55.945,59 R$ 4.000,00

no dia 08 de agosto de 2025

Obs: Incluir quantas linhas forem necessarias, a fim de constarem todos os itens da dispensa

a) Limite de valor:
- Obras e servigos de engenharia: R$ 125.451,15 (2025)
- Outros servigos e compras: R$ 62.725,59 (2025)

b) Valor contratado = Informagao prestada na coluna "Codigo PDM / Codigo do Servigo".

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribui¢des de gestdo e fiscaliza¢do da contratagao:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES 353942
FISCAL ADMINISTRATIVO EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157
SUPLENTE MOISES LOBO BARBOSA 353347
FISCAL TECNICO MOISES LOBO BARBOSA 353347
SUPLENTE EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157

Havendo designacao de fiscais setoriais e/ou auxiliares de fiscalizagdo, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Obs: Registra-se que o(a) servidor(a) indicado(a) como fiscal administrativo pode também exercer a fungdo de fiscal técnico da mesma forma que seus suplentes.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagdo formal sobre a indicagdo, no prazo de 01 (um) dia util.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO
Nome Completo: Matricula:
IDELZUITH FREITAS DE OLIVEIRA NUNES 351301
Unidade Administrativa: =
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA Cargo/Fungdo:
¢ PROMOTORA DE JUSTICA COORDENADORA

»
[
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Idelzuith Freitas De Oliveira Nunes - Promotora de Justica, em 01/08/2025, as 15:47, conforme Ato
Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1627497 e o codigo CRC 895A6FES5.

19.09.00872.0016186/2025-47 1553458v1
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Com o presente, manifesto ciéncia e concordancia com a indicagao abaixo. Para tanto, assino eletronicamente.

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES 353942
FISCAL ADMINISTRATIVO EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157
SUPLENTE MOISES LOBO BARBOSA 353347
FISCAL TECNICO MOISES LOBO BARBOSA 353347
SUPLENTE EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157

——
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 01/08/2025, as 15:48, conforme
assinatura Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Edson Cabral de Souza Junior - Assistente Técnico Administrativo, em 01/08/2025, as 15:50, conforme
assinatura Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Moisés Lobo Barbosa - Assistente Técnico Administrativo, em 01/08/2025, as 15:52, conforme Ato

assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
» acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1627498 e o cddigo CRC 90CAD8SB2.

19.09.00872.0022313/2025-62 1627498v2




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Manifesto aquiescéncia com a solicitagdo de alteracdo do PCA da UG 0023 - Feira de Santana, formulada no Termo de Referéncia, para incluir
o valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para servigo de Buffet para Audiéncia Publica com o tema Metodologia e Implantagdo da Associagdo de Protegdo e

Assisténcia aos Condenados - APAC, com a participag@o de institui¢des parceiras e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser realizada no dia 08 de agosto
de 2025 na PJR Feira de Santana.

Encaminhe-se o expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para deliberagio.

Idelzuith Freitas de Oliveira Nunes
Promotora de Justiga Coordenadora

——
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Idelzuith Freitas De Oliveira Nunes - Promotora de Justi¢a, em 01/08/2025, as 15:19, conforme Ato
Zfﬂ'r'.?,'l'i':': Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1627499 e o codigo CRC 389BE93E.

19.09.00872.0022313/2025-62 1627499v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A Superintendéncia de Gestio Administrativa

Encaminho o expediente para deliberagdo da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, inclusive quanto a inclusdo da despesa no PCA e
contratagdo por dispensa ndo eletronica.

Considerando se tratar de despesa ndo prevista para o exercicio, solicita-se, ainda, analise de concessdo de provisdo para a UG 0023.

Danielle Miranda Almeida das Neves
Gestora Administrativa IV

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 01/08/2025, as 15:12, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1627500 e o codigo CRC 57B6F35E.

19.09.00872.0022313/2025-62 1627500v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A Superintendéncia de Gestiio Administrativa

Considerando que a dispensa de licitagdo em sua forma eletronica exige mais tempo para sua conclusdo, e tendo em vista o exiguo tempo até a
realizagdo do evento, que esta previsto para o dia 08/08/2025, consideramos apropriado para este momento o uso de dispensa ndo eletronica, com o objetivo de
conferir maior celeridade ao processo.

Assim, solicitamos dessa Superintendéncia autorizagdo para realizagdo de dispensa ndo eletronica, com base nas justificativas ora
apresentadas.

Danielle Miranda Almeida das Neves
Gestora Administrativa IV

seil g

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 01/08/2025, as 16:40, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol xtern
p4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 1633420 eo codlgo CRC 0246C45E

19.09.00872.0022313/2025-62 1633420v2



André Luis Sant Ana Ribeiro

De: André Luis Sant Ana Ribeiro

Enviado em: sexta-feira, 1 de agosto de 2025 16:56

Para: Bruna Coutinho Macedo; Diretoria de Programacao e Gestao Orcamentaria

Cc: Danielle Miranda Almeida das Neves; Edson Cabral de Souza Junior; Michela
Cordeiro; Fernanda de Pinho Almeida Machado

Assunto: Provisdo PAOE 4008 - Cerimonial - UG - Audiéncia Publica APAC PJR Feira
de Santana

@Diretoria de Programacao e Gestao Orcamentaria, boa tarde,

Considerando a execucédo da Audiéncia Publica APAC PJR Feira de Santana, e a necessidade de adequacao
das despesas decorrentes de acordo com a sua finalidade, autorizamos a provisdo conforme a seguir:

PAOE 4008 - Manutencéo das Atividades do Cerimonial

Elemento: 3.3.90.39

Valor R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais)

UG destino: 40101-0023 PJR Feira de Santana

Justificativa: para contratacao dos servigos necessarios a consecucado da Audiéncia Publica acerca da
metodologia e implantacao da APAC no Municipio de Feira de Santana, que ocorrera no dia no dia
08/08/2025, sexta-feira, das 9:00 h as 13:30 h, conforme processo SEI 19.09.480401.0019385/2025-96

Atenciosamente,

André Luis Sant'Ana Ribeiro
Superintendente

Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

(71) 3103-0101/0102

email: andre.ribeiro@mpba.mp.br

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana,

DESPACHO

Considerando a justificativa apresentada por essa Regional no (doc.1633420), autorizo a inclusdo da despesa estimada no valor de R$ 4.000,00
(quatro mil reais), no Plano de Contratagdo Anual - PCA, para realizagdo de dispensa de licitagdo ndo eletronica, com a finalidade contratacdo do servigo de
Buffet para Audiéncia Publica com o tema Metodologia e Implantacdo da Associa¢do de Protecdo e Assisténcia aos Condenados - APAC, com a participagdo de
institui¢des parceiras e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser realizada no dia 08 de agosto de 2025 na PJR Feira de Santana.

Diante do exposto, retorne-se o presente expediente para instru¢do processual, com posterior envio & DCCL/Coordenagio de Elaboragdo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios para analise técnica e demais providéncias necessarias.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 01/08/2025, as 17:52, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
p acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1633560 e o cédigo CRC 7665A606.

19.09.00872.0022313/2025-62 1633560v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhamos a presente Dispensa de Licitagdo a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para
analise técnica.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 04/08/2025, as 15:03, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrol xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cod|go venflcador 1635411 eo codlgo CRC BD970C5E

19.09.00872.0022313/2025-62 1635411v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitaciio ndo eletrdnica, instruido com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023,
catalogada nesta unidade sob o n® 200/2025, encaminhado pela Promotoria de Justi¢ca Regional de Feira Santana, para prestacio de servi¢o de Buffet para
Audiéncia Publica com o tema Metodologia e Implanta¢io da Associacio de Protecdo e Assisténcia aos Condenados - APAC, com a participaciio de
instituicdes parceiras e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser realizada no dia 08 de agosto de 2025 na PJR Feira de Santana, conforme
informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc. 1627472) e no Termo de Referéncia (doc. 1627473).

Preliminarmente, cumpre-nos registrar que, ndo obstante a contratagao ter sido formalmente recebida por esta Coordenagio apenas na data de 04 de agosto de
2025, foi observada que a analise do procedimento deveria ser em carater de urgéncia, o que impde a esta Unidade a necessidade de envidar esforcos
adicionais com vistas a conferir celeridade a tramitagdo processual e prezando, em todo caso, pela lisura processual.

Retornamos o presente expediente & Promotoria de Justica Regional de Feira Santana informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

01. No documento 1627479 relativo a "Tabela de Precos Orc¢ados":

1.1 No item 2: foi informado que a Unidade realizou pesquisa de fornecedores através do site de busca Google. Solicitamos anexar documento
comprobatorio;

1.2 No item 3: considerando que a Unidade apresentou 03 (trés) or¢amentos, informamos que ndo se faz o preenchimento do referido item, podendo
utilizar a expressdo "Nao se aplica". Esclarecemos que o referido item refere-se a justificativa para a ndo apresentagdo de no minio 03 (trés)
orcamentos para cada item;

Registramos, ademais, que a a realizagdo da pesquisa de pregos deve observar o quanto disposto no artigo 23, da Lei Federal n° 14.133/2021,
de modo que a pesquisa deve ser a mais ampla possivel, ndo devendo se limitar ao envio a apenas 03 (trés) fornecedores. Neste sentido,
destacamos o que dispde o referido dispositivo:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratacdo deverd ser compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados os
precos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto. (grifo nosso)

A, ¥

serd defi com base

§ 17 No processo licitatorio para aquisicdo de bens e contratag¢do de servigos em geral, conforme regul. 0, 0 valor
no melhor preco aferido por meio da utilizacdo dos seguintes parametros, adotados de forma combinada ou néo: (grifo nosso)

1 - composig¢ao de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item correspondente no painel para consulta de pregos ou no banco de pregos
em saude disponiveis no Portal Nacional de Contratagées Publicas (PNCP);

1I - contratagées similares feitas pela Administra¢do Publica, em execugdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de
pregos, inclusive mediante sistema de registro de pregos, observado o indice de atualiza¢do de pregos correspondente;

11 - utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo
federal e de sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

1V - pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante solicita¢do formal de cotag¢do, desde que seja apresentada justificativa da
escolha desses fornecedores e que nao tenham sido obtidos os or¢amentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgagdo do
edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrénicas, na forma de regulamento.

02. No documento 1632112 relativo a "Memoria de Calculo": foi informada pela Unidade apenas 0l (um) processo de contratagdo (SEI
n°19.09.00872.0017066/2025-96) para o PDM 17019 - Decoracdo - Eventos / Solenidades com impact or¢amentario n exercicio financeiro 2025; no
entanto, apds consulta em nossos registros observamos que foram realizadas 02 (duas) contratagdes com o mesmo PDM em 2025 (SEI n°
19.09.00872.0017066/2025-96 e SEI n° 19.09.00872.0010974/2025-35). Assim sendo, solicitamos anexar novo documento contendo memoria de calculo
atualizada;

03. No documento 1627497 relativo a "Manifestagdo - Gestor Or¢amentario": solicitamos anexar novo documento com valor da coluna "Saldo
disponivel para uso", tendo em vista que o valor informado no documento 1632112 devera ser retificado, conforme pontuado no item 02 deste despacho
saneador.

Observamos, ainda, as seguintes melhorias a serem adotadas para as proximas solicitagdes:

e Considerando auséncia da Certiddo de Regularidade do FGTS junto a Caixa Econdmica Federal da empresa selecionada, sugerimos anexar declaracdo
assinada informando que a empresa ndo possui empregados registrados.

Registramos, oportunamente, que ¢ de suma importancia acessar os documentos de instru¢do do processo via Base de Conhecimento do SEI, haja vista que os
mesmos vem sofrendo atualizagdes face a novos entendimentos dos Orgdos de assessoramento e controle, além da identificagdo de melhorias para o fluxo
processual.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sao objeto de analise e
manifestagao de outras unidades administrativas.



Apos realizag@o dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao IT
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

—
I

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestao Il, em 04/08/2025, as 17:37, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
7 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1635871 e o cddigo CRC 44EBETEF.

19.09.00872.0022313/2025-62

1635871v15
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TABELA DE PRECOS ORCADOS

Declaro, para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de precos para futura contratacdo do(s) item(ns) abaixo listado(s), respeitados os ditames legais. Assim,
afirmo que me responsabilizo pelo levantamento dos precos de acordo com a descri¢cdo de cada item.

| | DEMAIS ORGAMENTOS
ORCAMENTO 1 - FORNECEDOR
VENCEDOR
o MENOR PRECO PRECO 2 PRECO 3 PRECO 4 PRECO 5
ITE DESCRICAO RESUMIDA DO QTDE ( co) ¢ ¢ ¢ ¢
M ITEM
VALO VALO VALO
FORNECEDO CNPJ ou R FORNECEDO R FORNECEDO ¥g¥g§ FORNECEDO R FORNECEDO ¥g¥g§
R CPF TOTAL R TOTAL R R$ R TOTAL R RS
R$ R$ R$
. ROSENEY . . .
| Pt dotdesonn e || Siives | 10 oo L@ | gamoo | Lt e | onmgo
D'AFFONSECA

Notas: Organizar por ordem crescente de valor. Minimo de 03 (trés) pregos por item.
Incluir ou excluir colunas e linhas, conforme necessidade.

1 - OBSERVAGOES SOBRE A DEFINIGAO DOS FORNECEDORES VENCEDORES:

a) Metodologia Escolhida: menor preco em virtude de se tratar de contratacdo direta por dispensa de licitagdo, nos termos do inciso | ou Il do art. 75 da lei 14.133/2021.
b) Juntar ao processo SEI o(s) arquivo(s) dos orcamentos obtidos e copia(s) das solicitagdes de orcamento rejeitadas / ndo respondidas.




2 - JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DOS FORNECEDORES PESQUISADOS (POR ITEM) — ART. 23, §12, IV, DA LEI FEDERAL N2 14.133/2021:

Foi selecionado o fornecedor ROSENEY ALVES D AFFONSECA em razdo do menor preco. Informamos ainda que a escolha dos fornecedores pesquisados fundamentou-se em lista de
empresas que ja participaram de cota¢des em dispensas de licitacdo anteriores, similares ao objeto pretendido, reconhecidos no mercado local, conforme solicitacGes de orgamentos

anexos, especialmente em razdo do exiguo tempo disponivel para a contratacao, dada a proximidade do evento.

3 - JUSTIFICATIVA SE NAO APRESENTAR O DE MiNIMO 03 (TRES) ORGAMENTOS PARA CADA ITEM:

N3o se aplica.

4- DIVULGAGAO DE AVISO PREVIO DA CONTRATAGAO DIRETA (ART. 75, §32, DA LEI FEDERAL N2 14.133/2021) - MARCAR A OPGAO CABIVEL:

(X ) A) NAO SE APLICA (N3o houve divulgag¢do de aviso prévio, conforme justificativa constante do Termo de Referéncia);
( ) B) Declaro, para os devidos fins, que as propostas de precos n2s xx, xx, xx foram coletadas apds divulgagado de aviso, tendo sido respeitado o prazo de xx** dias uteis;
( ) C) Declaro que, respeitado o prazo de xx** dias uteis do aviso da contrata¢ao, ndo foram apresentadas propostas validas.

**Devera ser observado o prazo minimo de 03 (trés) dias Uteis

5- DATA DO ORCAMENTO ESTIMADO PELA ADMINISTRAGAO:

01/08/2025

RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PRECOS

Matricula: | Nome do Servidor: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
353.942 Danielle Miranda Almeida das Neves Documento assinado digitalmente
b DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES
. « ® . g L Data: DSfDE,fZD2515:13:20—DSDD
Unldade Admlnlstrat'va: Verifique em https://validar.iti.gov.br

Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana

Obs.: Este documento obrigatoriamente devera ser assinado eletronicamente/digitalmente pelo servidor responsavel pela pesquisa de precos.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

[

MANIFESTACAO

MEMORIA DE CALCULO - SALDO DISPONIVEL PARA USO

UNIDADE GESTORA:

0023 - PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA

COD PDM / COD SERVICO: 17019 - D céo - 1
https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca)
PROCESSO SEI CONTRATAGAO UNIDADE VALOR CONTRATADO VALOR EXECUTADO EM 2024 | VALOR A SER EXECUTADO EM 2025
TOTAL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
SALDO DISPONIVEL PARA USO EM 2025 R$ 62.725,59 =

R$ 0,00

R$ 62.725,59

PROCESSO SEI CONTRATAGAO

UNIDADE

VALOR CONTRATADO

VALOR EXECUTADO + A SER
EXECUTADO EM 2025

VALOR A SER EXECUTADO EM 2026

19.09.00872.0010974/2025-35

PJR Feira de Santana

R$ 7.850,00 R$ 7.850,00 R$ 0,00
19.09.00872.0017066/2025-96 PJR Feira de Santana R$ 6.780,00 R$ 6.780,00 R$ 0,00
TOTAL R$ 14.630,00 R$ 14.630,00 R$ 0,00




SALDO DISPONIVEL PARA USO ATUALIZADO - 2025

R$ 62.725,59

R$ 14.630,00

R$ 48.095,59

il
Sel a
assinatura
eletrénica

f A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1637076 e o codigo CRC 97A7457B.

Documento assinado eletronicamente por Edson Cabral de Souza Junior - Assistente Técnico Administrativo, em 05/08/2025, as 10:48, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.00872.0022313/2025-62

1637076v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZO a realizagdo da despesa, mediante contratagio por DISPENSA DE LICITACAO Nio Eletrénica.

MANIFESTAGAO - GESTOR ORGAMENTARIO

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo or¢amentaria e financeira com a Lei Or¢camentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Orgamentarias.

INFORMO, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art.75 da Lei
Federal n° 14.133/2021, conforme quadro a seguir.

. . Codigo Saldo disponivel para uso (R$)*
Descricio do item PDM/Cédi . . . . . .
6digo do servigo Fazer a subtragdo entre o limite de valor para dispensa Valor previsto nesta dispensa (R$)
Descrever o item objeto da contratagao. Inserir codigo PDM do item de licitagdo e o valor ja contratado. Neste sentido, Informar o valor previsto na contratagdo
OU o cédigo do servigo esclareceremos conforme segue abaixo ("a" e "b")
Buffet de reunido da PJR Feira de Santana
17019 RS 48.095,59 R$ 4.000,00

no dia 08 de agosto de 2025

Obs: Incluir quantas linhas forem necessarias, a fim de constarem todos os itens da dispensa

a) Limite de valor:
- Obras e servigos de engenharia: R$ 125.451,15 (2025)
- Outros servigos e compras: R$ 62.725,59 (2025)

b) Valor contratado = Informagao prestada na coluna "Codigo PDM / Codigo do Servigo".

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribui¢des de gestdo e fiscaliza¢do da contratagao:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO DANIELLE MIRANDA ALMEIDA DAS NEVES 353942
FISCAL ADMINISTRATIVO EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157
SUPLENTE MOISES LOBO BARBOSA 353347
FISCAL TECNICO MOISES LOBO BARBOSA 353347
SUPLENTE EDSON CABRAL DE SOUZA JUNIOR 352157

Havendo designacao de fiscais setoriais e/ou auxiliares de fiscalizagdo, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Obs: Registra-se que o(a) servidor(a) indicado(a) como fiscal administrativo pode também exercer a fungdo de fiscal técnico da mesma forma que seus suplentes.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagdo formal sobre a indicagdo, no prazo de 01 (um) dia util.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO
Nome Completo: Matricula:
IDELZUITH FREITAS DE OLIVEIRA NUNES 351301
Unidade Administrativa: =
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE FEIRA DE SANTANA Cargo/Fungdo:
¢ PROMOTORA DE JUSTICA COORDENADORA

»
[
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Idelzuith Freitas De Oliveira Nunes - Promotora de Justica, em 05/08/2025, as 15:00, conforme Ato
Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1637126 e o codigo CRC 86F97FA4.

19.09.00872.0016186/2025-47 1553458v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Em aten¢@o ao despacho 1635871, informamos que:

MANIFESTACAO

1. Foi anexada uma nova tabela de pregos orgados (doc. 1637133), com as retificagdes apontadas;
2. Foi anexada memoria de célculo (doc. 1637076) com as retificagdes devidas;

3. Anexamos novo documento referente a "Manifestagdo - Gestor Orgamentario" em 1637126. Ndo houve altera¢do na indicagdo dos fiscais e
suplentes, razdo pela qual entendemos que se encontra suprida a necessidade de aquiescéncia destes no documento 1627498.

Devolvemos a DCCL para reanalise, ao tempo que nos colocamos a disposigao para dirimir eventuais davidas que porventura persistam.

Danielle Miranda Almeida das Neves
Gestora Administrativa IV

Documento assinado eletronicamente por Danielle Miranda Almeida das Neves - Gestora Administrativa IV, em 05/08/2025, as 15:25, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1637106 e o cddigo CRC 226587BD.

19.09.00872.0022313/2025-62 1637106v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certidoes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada,
ROSENEY ALVES DAFONSECA, CNPJ n°12.471.480/0001-58, encontram-se vilidas, bem assim que inexistem registros de aplicagio de sangdes
administrativas de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica da referida empresa, ou de sua socia majoritaria, conforme
documento anexo (doc 1638521).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, apos consulta a publicagio relativa a
fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao 11
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

L]
Se|! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestéo Il, em 05/08/2025, as 16:37, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
%, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1638454 e o codigo CRC E07BF6B0.

19.09.00872.0022313/2025-62 1638454v4



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n*® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 12.471.480/0001-58
Razio Social: ROSENEY ALVES D AFFONSECA *** 409.505-**

Atividade Econémica Principal:

8230-0/01 - SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E
FESTAS

Endereco:

RUA ARISTEU DE QUEIROZ, 106 - CASA - SANTA MONICA - 44.077-780 - Feira de
Santana / Bahia

Observagées:
A veracidade das informagées podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nido substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 05/08/2025 16:24 1 de



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 12.471.480/0001-58 DUNS®: 939816924

Razio Social: ROSENEY ALVES D AFFONSECA ***.409.505-**

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 03/06/2026
Natureza Juridica: EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

MEL: Sim

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(30) com prazo(s) vencido(s).

Automitica: a certidio foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 19/10/2025 Automatica
FGTS Sem Informacio
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 29/11/2025 Automatica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 03/08/2024 (%)
Receita Municipal Validade: 11/07/2024 (*)
Emitido em: 05/08/2025 16:24 1 de 1

CPF: 974 XXX XXX-20 Nome: MILENA MARIA CARDOSO DO NASCIMENTO
Ass:




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 05/08/2025 16:35:58

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razéo Social: ROSENEY ALVES D AFFONSECA 40040950506
CNPJ: 12.471.480/0001-58

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagao do CPF)

Nome completo: ROSENEY ALVES D AFFONSECA

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddao emitida as 16:34:08 do dia 05/08/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Cddigo de controle da certidao: DDNK050825163408

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Razao Social: | GG
Natureza Juridica: Pessoa Fisica
Tipo de Suspensao: Todas

Razdo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

Expiragcao



Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Razao Social: 40040950506
Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 12471480000158
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Estado da Bahia



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitaciio néo eletronica, instruido com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023,
catalogada nesta unidade sob o n® 200/2025, encaminhado pela Promotoria de Justi¢ca Regional de Feira Santana, para prestacio de servi¢o de Buffet para
Audiéncia Publica com o tema Metodologia e Implanta¢io da Associacio de Protecdo e Assisténcia aos Condenados - APAC, com a participaciio de
instituicdes parceiras e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser realizada no dia 08 de agosto de 2025 na PJR Feira de Santana, conforme
informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc. 1627472) e no Termo de Referéncia (doc. 1627473).

Preliminarmente, cumpre-nos registrar que, ndo obstante a contratagao ter sido formalmente recebida por esta Coordenagio apenas na data de 04 de agosto de
2025, foi observada que a andlise do procedimento deveria ser em carater de urgéncia, o que impde a esta Unidade a necessidade de envidar esforgos
adicionais com vistas a conferir celeridade a tramitagdo processual e prezando, em todo caso, pela lisura processual.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de prego, sendo obtidas 03 (trés) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Institui¢do ¢ a da empresa ROSENEY ALVES DAFONSECA, CNPJ n° 12.471.480/0001-58, pelo preco total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais),
conforme proposta 1627477.

Observa-se que a unidade apresentou motivagdo para nao realizagdo da dispensa na forma eletronica, conforme item 2.1.2 do Termo de Referéncia (doc
1627495).

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/0023 — Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana, conforme
Declaragao - Executor Orgamentario (doc 1627495).

E valido salientar, ainda, que, em que pese se trate de contratagio cuja analise da Assessoria Técnico Juridica encontra-se dispensada, conforme disposto no
artigo 17, I do Ato Normativo 048/2024, e ndo havendo sido estabelecido parecer sistémico para balizar a analise da conformidade processual, esta Diretoria
tomou por base o opinativo que consta acostado no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63, para contrata¢do por Dispensa de Licitagao fundamentada
na Lei Federal n° 14.133/2021. No referido procedimento foi exarado o Parecer N° 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestao
Administrativa (doc 0934308) o qual indicou pardmetros para analise da instrugdo procedimental em tais tipos de contratagdo, conforme segue abaixo detalhado:

1. Necessidade de atentar-se ao artigo 72 da Lei Federal n° 14.133/2021, o qual exige de maneira obrigatdria os seguintes documentos, todos constantes do
presente expediente:

a) Documento de Formalizagdo da Demanda - anexado aos autos;
b) Estimativa da despesa - cotagdo com fornecedores;
¢) Parecer juridico e pareceres técnicos - dispensavel,

d) Demonstragdo da compatibilidade dos recursos or¢amentarios - anexado aos autos como documentos "Declaragdo - Executor Orgamentario" e
"Manifestagdo - Gestor Or¢amentario";

¢) Comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima (sendo facultada a qualificagao técnica) - anexado
aos autos (cartdo CNPJ, contrato social, certiddes de regularidade e outros);

f) Razdo da escolha do contratado - constante na Tabela de Precos Orgados;
g) Justificativa do prego - constante na Tabela de Pregos Orgados;

h) Autorizagdo da autoridade competente - constante na Manifestagao do Gestor Orgamentario.

2. Na oportunidade, a Assessoria Técnico Juridica pontuou a necessidade da seguinte complementagio da instru¢do, os quais seguem abaixo indicados com a
respectiva indicag¢do do cumprimento pela Unidade Demandante:

a) Que a Unidade Gestora apresente a justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagdo da pesquisa, conforme informado na Tabela de
Pregos Orgados;

b) A juntada de declaracdo de que a empresa a ser contratada cumpre o art. 7°, XXXIII da CF/1988, bem como declaracdo exigida pela Resolugéo
CNMP n° 37/2009 - anexadas aos autos;

c) Justificativa para a ndo realiza¢do do procedimento previsto no art. 75, §3°, da Lei Federal n® 14.133/2021 - constante no Termo de Referéncia;

d) Que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo,
justifique nos autos a impossibilidade - manifestagdo DICOFIN 0938722 acostada no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63;

e) Que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo da despesa no Plano de Contratagdoes Anual - PCA, considerando o quanto
estabelecido no art. 14 do Ato Normativo n° 048/2024 - a unidade informou que a despesa NAO SE ENCONTRA PREVISTA NO PCA, tendo sido a
sua inclusdo autorizada previamente pelo Superintendente de Gestao Administrativa (doc 1633560).

Apos analise da instru¢@o do processo em epigrafe com base nos pardmetros acima delineados, verifica-se que 0 mesmo esta em conformidade, resguardando-se
a responsabilidade pelas informagdes prestadas por cada uma das unidades envolvidas. Informamos, ainda, que o referido processo ndo havera celebracdo de
contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execucgio
do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatorio, conforme disposto no art. 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, de modo que a opgao pela
contrata¢@o sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.




Caso a decisdo do Superintendente seja pela autorizagdo da referida contratagdo, solicitamos informar um nimero de portaria para designagdo de gestor e
fiscaliza¢@o da contratagdo, tendo em vista os servidores indicados na Manifestagdo do Ordenador de Despesas.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e delibera¢do. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestacio decisiva/autorizaciio a fim de que possamos dar cumprimento a publicacdo da mesma no Portal Nacional de
Contratagdes Publicas - PNCP.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao I1
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

;I z

eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gestao Il, em 05/08/2025, as 16:40, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento nas Leis Federal n° 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023, bem como as
informagdes prestadas por essa Coordenagdo (doc.1638400), autorizo a dispensa de licitagdo, catalogada nessa unidade sob n° 200/2025, em favor da empresa
ROSENEY ALVES DAFONSECA, CNPJ n° 12.471.480/0001-58, pelo preco total de RS 4.000,00 (quatro mil reais), conforme proposta (doc.1627477), para
prestacio de servico de Buffet para Audiéncia Publica com o tema Metodologia e Implantacio da Associa¢io de Protecio e Assisténcia aos
Condenados - APAC, com a participacdo de instituicdes parceiras e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser realizada no dia 08 de agosto de
2025 na PJR Feira de Santana, conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc. 1627472) e no Termo de Referéncia (doc.
1627473).

Em tempo, informo o nimero da Portaria - 417/2025, relativa as indicagdes de gestor e fiscais da contratagdo.
Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adog¢ao das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sell & Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 05/08/2025, as 18:29, conforme Ato Normativo n°®
assinatura 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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= 'ﬂ Portal Nacional de Contratagdes Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n° 156/2025

Ultima atualizagéo 06/08/2025

Local: Salvador/BA  Orgdo: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Unidade compradora: 926302 - EBA - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Modalidade da contratagao: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, Il

Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao
Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgacao no PNCP: 06/08/2025  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratacao PNCP: 04142491000166-1-000213/2025  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Prestacao de servico de Buffet para Audiéncia Publica com o tema Metodologia e Implantacao da Associagao de Protecao e
Assisténcia aos Condenados - APAC, com a participacao de instituicdes parceiras e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a
ser realizada no dia 08 de agosto de 2025 na PJR Feira de Santana

Informagao complementar:

Unidade Gestora 40.101/0023 - Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana - Dispensa de Licitacao n® 200/2025

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA
FEICe el R$ 4.000,00
Itens Arquivos Historico
Numero - Descrigao 2 Quantidade » Valor unitario estimado -
1 Decoracao - Eventos / Solenidades 1 R$ 4.000,00

Decoragao - Eventos / Solenidades

< Voltar

ETKCI O NAL Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) &
bE L o sitio eletrénico oficial destinado a divulgagao centralizada e obrigatodria dos atos
CONTRATACOES
A

PUBLICAS zrgg::; em sede de licitagcdes e contratos administrativos abarcados pelo novel

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagées Publicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuicées estabelecidas no Decreto n® 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao
de uma concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.




A adequacao, fidedignidade e corretude das informagodes e dos arquivos relativos
as contratagoes disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratantes.

& https./portaldeservicos.gestao.gov.br

o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

\IBID =

Banco Interamericano Escola Nacional de
de Desenvolvimento Administragdo Publica

SEBRAE

Texto destinado a exibicao de informagdes relacionadas a licenga de uso.
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Dispensa de Licitacao N° 200/2025

Enviado por milena.nascimento em qua, 06/08/2025 - 09:02

Processo n°:
19.09.00872.0022313/2025-62
Tipo:
Dispensa de Licitacdo
Data:
quarta-feira, Agosto 6, 2025 - 09:00
Objeto:

Prestacdo de servico de Buffet para Audiéncia Publica com o tema Metodologia e
Implantacdo da Associacdo de Protecdo e Assisténcia aos Condenados - APAC, com a
participacdo de instituicdes parceiras e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser
realizada no dia 08 de agosto de 2025 na PJR Feira de Santana

Fundamentacao legal:
Art. 75, Il da Lei Federal N° 14.133/2021
Informacdes gerais:
Unidade Orcamentaria / Gestora: 40.101/0023 - Promotoria de Justica Regional de

Feira de Santana w
\\an

Link da Publicacdo no PNCP - Ato que autoriza a
contratacdo: https://pncp.gov.br/app/editais/04142491000166/2025/213

Arquivos:

Autorizacao

https://www.mpba.mp.br/contratacao/78449 1/2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 417/2025

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais e,
considerando o expediente n° 19.09.00872.0022313/2025-62, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizagdo da contratagdo decorrente da Dispensa de Licitagao n° 200/2025, relativo a prestagao de servico de
Buffet para Audiéncia Publica com o tema Metodologia e Implantagdo da Associagdo de Protegdo e Assisténcia aos Condenados - APAC, com a participago de
institui¢cdes parceiras e o Ministério Publico do Estado da Bahia, a ser realizada no dia 08 de agosto de 2025 na PJR Feira de Santana.

GESTOR DO CONTRATO: Danielle Miranda Almeida das Neves, matricula 353.942.
FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Edson Cabral de Souza Jinior, matricula 352.157 ¢ Moisés Lobo Barbosa, matricula 353.347 respectivamente.
FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Moisés Lobo Barbosa, matricula 353.347 ¢ Edson Cabral de Souza Janior, matricula 352.157 respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 07/08/2025, as 11:43, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1639168 e o cddigo CRC B22FDCF2.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a8 Promotoria de Justica Regional de Feira de Santana - Unidade de Execucido Or¢camentaria, acompanhado da publicagdo da
autorizagdo da Dispensa de Licitagdo N° 200/2025 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP
(www.gov.br)) e no Portal do MPBA (https://www.mpba.mp.br/contratacoes/3048).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publicacdo das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagdo, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Diario de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execucdo
or¢amentaria, quando da instrucio do processo de pagamento, anexe o empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da
contratacdo, para adoc¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenagio, no prazo de 08 (oito) dias uteis, para divulgacdo do Portal
Nacional de Contrata¢des Publicas, para fins do art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 18, § 1° O processo de pagamento devera ser iniciado pelo servidor responsavel pela execu¢do or¢ iria da unidade gestora medi. encarte do empenho
emitido, com posterior r ao fiscal administrativo da contratagdo, para adog¢do das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

Art. 94. A divulgagdo no Portal Nacional de Contratagées Piblicas (PNCP) é condi¢do indispensavel para a eficacia do contrato e de seus aditamentos e deverd ocorrer
nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

1I - 10 (dez) dias uteis, no caso de contratagdo direta. (grifo nosso)

Nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagado, concluimos o presente expediente na unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente de Gestao II
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

SEI H Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente de Gest&o Il, em 07/08/2025, as 11:51, conforme Ato
assinatura Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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